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Rønne, d. 16. maj 2023   

 
Beretning 2022 for RVV a.m.b.a. fra 1. januar til 31. december 2022 
 
 
Velkomst / indledning 
 
Endnu en gang vil jeg byde velkommen til RVV 's 23. ordinære generalforsamling. 
Beretningen omhandler kalenderåret 2022, hvor regnskabsåret følger kalenderåret. 
For god ordens skyld vil jeg gøre opmærksom på, at denne generalforsamling igen i år afholdes i 
RVV a.m.b.a. men jeg omtaler også datterselskaberne Rønne Vand A/S og Rønne Varme A/S.   
Det er stadig vigtigt at vi husker hinanden på, at det er os i fællesskab der ejer, og driver Rønne 
Vand og Varme, i et fælles andelsselskab hvor det er jer der er andelshaverne, og dermed er ejere 
af selskaberne. 

 
Dette er samtidig min første beretning som formand, idet bestyrelsen i august måned sidste år 
viste mig den tillid og opbakning at jeg kunne overtage formandskabet efter vores mangeårige 
formand Ingolf Lindholm. 
En kæmpe opgave og arv at løfte, men også en opgave jeg påtager mig med stor ydmyghed. 
 
Min beretning vil også komme til at omhandle vores verserende sager om levering af varme, med 
Beof og Bofa. De er desværre ikke afsluttede endnu, men der er håb om at det sker i dette 
kalenderår. 
 
Men først nogle mere overordnede bemærkninger: 
 
Der sker i øjeblikket rigtig meget i verden. 
Selv om vi stadig får corona, og bliver snottet nogle dage, er coronakriserne foreløbig et overstået 
kapitel. Vi lukker ikke længere hele lande eller byer ned. Selv kineserne, er ikke længere helt så 
resolutte når de håndterer lokale coronaudbrud. 
Sidste år omtalte vi at, en følge af coronakrisen var, at da man igen kunne åbne havnene for 
transport af varer, gik der koks i forsyningskæderne. Skibe ventede i dage og uger på enten at få 
lastet, eller losset rundt om i verden. 
Vi var så småt ved at vænne os til, at vi skulle vente længere på vores varer, og at priserne steg i 
et hidtil uset tempo. I år virker det som om shippingfolkene har været på overarbejde, fordi 
forsyningskæderne virker stort set igen, men priserne på mange varer er steget ret voldsomt. 
 
Et af målene i Europa er, at så mange processer som muligt skal få sin energi fra grøn strøm. 
Flere lande i Europa, lukker kul, olie, gas og atomkraftværker i et større tempo, end der blev 
investeret i vindmøller, solceller mm. Da el udbydes og handles på en børs, kommer reaktionen 
prompte. Når udbuddet af strøm bliver mindre end efterspørgeselen, giver det helt naturligt 
stigende priser på el. Det er præcis hvad vi alle har oplevet den seneste tid. Strømmen er blevet 
betydeligt dyrere. Det har vi i RVV kunnet mærke på både vand og varmepriser, men nu er det 
igen forår, og priserne på el er for en tid i et mere normalt leje.  
 
Vi er nok alle noget bagud med den grønne omstilling, i forhold til det tempo vi har lukket de ’sorte 
teknologier’. Det har været en let løsning at importere kul, olie og gas fra Rusland. Det er til 
gengæld positivt at se de mange tiltag der iværksættes, for at mindske afhængigheden af lande vi 
ikke ønsker at være afhængige af. 
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Hvordan påvirker det et vand- og varmeforsyningsselskab på Bornholm? 

• Det første vi mærker er, stigende priser. Alt hvad vi skal købe, bliver dyrere, og noget af det 
er blevet væsentligt dyrere. Vi oplever igen inflation på 8-10 procent. 

• Sidste år var det varmeforbrugere der hovedsagelig fik fjernvarme baseret på gas, der 
oplevede nogle store prisstigninger. Nu har gasprisen for en tid normaliseret sig. Til 
gengæld har træflisprisen taget nogle gevaldige hop. Det påvirker vores varmepriser 
negativt, fordi Beof bruger træflis til at producere el og varme. Vi har desværre to gange i 
det forløbne år været nødt til at varsle stigende varmepriser over for jer, men jeg vil også 
bede jer huske på at vi nedsatte prisen med ca. 30 procent d. 01.01.2022. 

• Som tidligere nævnt, mærker vi alle at elprisen i runde tal er blevet fordoblet hen over 
vinteren. Vi bruger i RVV ca. 2 millioner KWh. om året til at drive de pumper der pumper 
vandet og fjernvarmen rundt i rørene. Det bliver vi nødt til at tage højde for fremover. Vi 
sparer hvor vi kan, bl.a. ved at udskifte al belysning til energibesparende led lysrør. Vi har 
udskiftet mere end 200 lysrør med led og sparer i nærheden af 45.000 kr. pr. år. 

• Hver gang vi får udskiftet en gammel fjernvarmeunit med en ny, sparer I alene i 
energiforbrug, på bedre afkøling og lavere elforbrug, i gennemsnit ca. kr. 1.200 pr. år. Vi 
har udskiftet i alt godt 1.500 unit. Det giver en samlet årlig besparelse på ca. kr. 1,8 mio.. 

 
 
Varme, Beof og Bofa 
Vi har de tidligere år talt en del om uenigheden mellem os, Beof og Bofa. Konflikterne er ikke løst, 
og vi har stadig sager liggende i Forsyningstilsynet. Forsyningstilsynet behandler nu vores klage 
på fjerde år, men vi tror der er håb om at en afgørelse nærmer sig. 
 
Vi har i øvrigt fået en betydelig bedre dialog med Beof. Vi holder månedlige møder hvor vi 
gennemgår den månedlige acontofaktura fra dem.  
Der er ting vi ikke er enige om, men det overlader vi til Forsyningstilsynet. Møderne er af 
afklarende karakter, og de giver os et indblik vi ikke har haft tidligere. Alt i alt bevæger samarbejdet 
sig i en positiv retning og nu mangler vi bare at Forsyningstilsynet fjerner de sidste sten på vejen. 
 
Vi taler også sammen om den kommende struktur på fjernvarmen, når Energiøen bliver en realitet. 
Der vil komme en del overskudsvarme, som man skal forsøge at udnytte bedst muligt. Samtidig er 
det for nuværende ikke helt klart hvilken rolle el- og varmeproduktionen hos Beof har mulighed for 
at få efter 2030. Men det gode er, at vi hæver os over den nuværende uenighed, og taler sammen 
om de bedste muligheder for Bornholm med de meget store ændringer som Energiøen vil give. 
 
Vi har købt grunden bag vores nuværende reservelastanlæg på Lunden og planen er, at vi på sigt, 
vil erstatte en del af den oliebasserede reservelast med el baserede varmepumper og elkedler. 
Dette projekt er et led i en større planlægning, omkring hvordan den fremtidige varmeproduktion vil 
se ud og vi arbejder ud fra et ønske om at den fremtidige varme i Rønne skal være grønnere end 
træflis og affald, samt billig og vedvarende. 
 
 
Vandforsyning 
Det er ikke helt fair at vi taler så lidt om vandforsyningen. Vandforsyningen har flest kunder, og der 
er flest ansatte. Vi betragter det lidt som en selvfølgelighed at der kommer vand ud af vandhanen. 
Hygiejnen skal være i top, og det er den. Vi tester konstant for at sikre en god vandkvalitet. 
Desværre en denne opfattelse udfordret i disse år. Der kommer konstant nyheder om forurenet 
drikkevand med pfas eller lignende. Der er stramme krav til vandværkerne om hvor ofte, og for 
hvilke stoffer der skal testes for. Vi lægger vores testresultater ud på vores hjemmeside, så alle 
kan gå ind og se dem. Desuden tager vi ekstra test, så snart vi hører om nye stoffer, der et eller 
andet sted er fundet i grundvandet. Det gør vi fordi vil være helt sikre på at det vand vi leverer, er 
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af bedste kvalitet. Vi bliver ekstra opmærksomme, nå pressen jævnligt dukker op med nye stoffer 
som ingen tidligere havde tænkt på at teste for. Men som sagt, så snart vi hører om et nyt stof, 
tester vi for det. Indtil nu har vi ikke kunne påvise nogen af de nye stoffer som f.eks. pfas eller 
lignende. Måske hænger det sammen med at de fleste af vores boringer ligger i skovområder. 
Lad mig samtidig nævne at vi er stolte over ’næsten’ at have den laveste vandpris på Bornholm. 
Dette sammenholdt med at vi de senere år har investerer kraftigt i fjernaflæsning af målerne i 
Rønne. Stort set alle har nu en fjernaflæst måler. 
 
 
Generelt 
På trods af de seneste års uoverensstemmelser omkring varmelevering er RVV i sund forfatning. 
Vi kan igen aflægge et pænt regnskab, selvom vi må konstatere at udefrakommende faktorer har 
en væsentlig indflydelse på vores samlede økonomi samt vores mulighed for at reagere hurtigt.  
Tommy vil komme nærmere ind på tallene, men lad mig blot fremhæve, at både vand- og 
varmeselskaberne har særdeles gode og robuste regnskaber, med lave gældsposter, men også 
med fortsat høje investeringer. Dette gør vi for hele tiden at holde vores vand- og varmeleveringer 
så stabile og billige som muligt.  
 
Vi skal som et forbrugerejet andelsselskab ikke tjene penge. Hvis vi gør det, sætter vi priserne ned. 
Målet er, at Rønne Varme A/S og Rønne Vand A/S skal have resultater tæt på 0 kr., men der vil 
være udsving fra år til år. 
 
 
Afslutning   
Til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke ledelsen og alle medarbejderne i RVV for en flot 
indsats, som naturligvis er en væsentlig årsag til den positive udvikling virksomheden er inde i. Det 
har virkelig været et arbejdsår ud over det sædvanlige i RVV og det har naturligvis presset hele 
vores lille organisation. 
Beof og Bofa skal også have en tak for et godt teknisk samarbejde samt for en konstruktiv dialog 
om den fremtidige forsyning i Rønne. 
Endelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde. Det er en fornøjelse at være formand for 
en bestyrelse, hvor alle har stået helt samlet om de opgaver der ligger foran os. 
 
 
 

På bestyrelsens vegne 
 

Brian M. Mikkelsen 
Formand 


